
 

  

MOODLE SKOLAI 
rokasgrāmata 

Autors - Dāvis Toliašvili 
davis.toliasvili@rtrit.lv 

Kopsavilkums 
Šī grāmata paredzēta skolotājiem, kas vēlas sākt darbu ar moodle sistēmu, kā arī 

uzlabot un pilnveidot savas jau esošās mācību metodes ar “moodle” vides 
iespējām.  



Lapa 1  dokumenta versija – alpha 
Dāvis Toliašvili 

davis.toliasvili@gmail.com 
+371 2-55-1-9999 

SATURA RĀDĪTĀJS  

Ievads ..................................................................................................................................................................... 2 

Kas ir moodle? ............................................................................................................................................... 2 

Rokasgrāmatas veidotājs .......................................................................................................................... 2 

Piekļūšana MOODLE sistēmai ...................................................................................................................... 3 

Moodle interfeiss .............................................................................................................................................. 4 

Moodle Kursu pārskats .................................................................................................................................. 7 

KURSA Ikonas un pogas (Ieslēgt Rediģēšanu) ................................................................................. 7 

Failu pievienošana Kursam ..................................................................................................................... 9 

Testa pievienošana Kursam .................................................................................................................. 11 

 

  

mailto:davis.toliasvili@gmail.com


Lapa 2  dokumenta versija – alpha 
Dāvis Toliašvili 

davis.toliasvili@gmail.com 
+371 2-55-1-9999 

IEVADS 

Moodle sistēma joprojām attīstās un tiks pilnveidota laika gaitā, pavisam iespējams, ka 
vairākās vietās sistēmā vēl var atrast kādu vārdu angliski un kaut kur var būt nobīdes 
dizainā. Laikam ejot šīs nepilnības tiks novērstas. 

KAS IR MOODLE? 

Moodle ir e-vides mācību platforma, kas tapusi pateicoties Austrālijas IT uzņēmumam, 
šīs sistēmas galvenais mērķis ir atvieglot saikni starp skolotāju un skolēnu, veidojot 
interaktīvu mācību vidi ar iespēju piekļūt mācību materiāliem ārpus skolas. 

ROKASGRĀMATAS VEIDOTĀJS 

Rokasgrāmatu veidoja datortīklu un datorsistēmu administrators Dāvis Toliašvili 
izmantojot pieejamos interneta materiālus, kā arī savu pieredzi darbā ar mācību 
sistēmām. Šīs rokasgrāmatas tapšanā tika izmantoti attēli no Rīgas Tūrisma un Radošās 
Industrijas tehnikuma MOODLE sistēmas - http://e.rtrit.lv. 

  

mailto:davis.toliasvili@gmail.com
http://e.rtrit.lv/


Lapa 3  dokumenta versija – alpha 
Dāvis Toliašvili 

davis.toliasvili@gmail.com 
+371 2-55-1-9999 

PIEKĻŪŠANA MOODLE SISTĒMAI  

RTRIT moodle vides sistēma ir atrodama, rakstot interneta pārlūkā adresi 
http://e.rtrit.lv vai arī ejot caur skolas mājaslapu http://www.rtrit.lv izvēloties sadaļu 
“Pedagogiem” un tad “Apmācības sistēma, MOODLE”. 

 

Jaunatvērtajā logā – būs redzamas sadaļas “Username / email” un “Password”. Aizpildam 
šos logus ierakstot “Username / email” laukā savu skolas e-pasta adresi, piemēram, 
davis.toliasvili@rtrit.lv un “Password” laukā savu paroli.  

Ja sistēmai pieslēdzamies pirmo reizi, tad pagaidu parole katram lietotājam ir Jūsu vārds 
ar 123 galā. Attiecīgi manā gadījumā tas būtu – “davis123”, ja vienalga neizdodas piekļūt 
sistēmai – tad droši var sazināties ar kādu no IT speciālistiem. 

 

  

mailto:davis.toliasvili@gmail.com
http://e.rtrit.lv/
http://www.rtrit.lv/
mailto:davis.toliasvili@rtrit.lv


Lapa 4  dokumenta versija – alpha 
Dāvis Toliašvili 

davis.toliasvili@gmail.com 
+371 2-55-1-9999 

MOODLE INTERFEISS 

Lai pilnvērtīgi varētu strādāt ar Moodle vidi ir jāpārzin orientēšanos tās ietveros, 
sistēma ir sadalīta pa blokiem un katrs bloks atbild par kādu konkrētu funkciju. 

Navigācija 

 Mans sākums – atgriež Jūs uz sākotnējo logu, pirmo lapu (it kā tikko būtu 
iegājuši pa jaunam sistēmā). 

 Mani kursi – satur informāciju par Jums pieejamajiem kursiem, šajā gadījumā 
zem sadaļas “Mani kursi” būtu jāuzrādās visiem mācību priekšmetiem, kurus Jūs 
pasniedzat. 

 Jūsu kursa nosaukums (Dāvis Toliašvili – kurss vai Fizika VISP u.c.) – satur 
informāciju par to, kas ir jūsu kursā. Attiecīgi tēmu nosaukumus, dalībniekus u.c. 
informāciju.  

 

Kalendārs – satur informāciju par gaidāmajiem notikumiem, visas skolas ietvaros, kā 

arī Jūsu personīgos notikumus (ja tādi tiek savadīti). Var lietot kā plānotāju. 

 ar oranžu tiek iekrāsota diena, kas ir pašlaik; 

 ar oranžiem burtiem un zilu fonu, tiek norādīts, kad ir kāds notikums paredzēts 
(ierakstīts); 

 ar oranžajām bultiņām var pārslēgt mēnešus. 

 

  

mailto:davis.toliasvili@gmail.com


Lapa 5  dokumenta versija – alpha 
Dāvis Toliašvili 

davis.toliasvili@gmail.com 
+371 2-55-1-9999 

Gaidāmie notikumi – norāda kalendārā paredzētos gaidāmos notikumus. Norāda 

nosaukumu, datumu un laiku, kad ir paredzēts notikums. Ļauj pievienot arī jaunus 
notikumus, kā arī atvērt kalendāru plašākā skatījumā. 

 

Navigācijas “karte” – atrodas lapas augšējā kreisajā stūrī. Norāda, kur Jūs pašlaik 

atrodaties Moodle sistēmā. Šajā gadījumā esmu iegājis mācību kursā “Tirgzinību Pamati 
(RB_ESF)”, kas pieder “Restorānu pakalpojumu – bārmenis (RB_ESF)” mācību 
programmai, un kas savukārt pieder “Pusotra gada programmas” kategorijai.  

 

 

Attiecīgi, ja mēs uzklikšķināsim uz “Restorānu pakalpojumi – bārmenis (RB_ESF)”, tad 
nonāksim lapā, kur būs redzami visi priekšmeti, ko konkrētajā mācību programmā 
apgūst. Savukārt, ja uzspiedīsim uz “Pusotra gada programmas” – nonāksim lapā, kurā 
būs redzamas visas pusotra gada mācību programmas. 

Lietotāja privātie faili – sadaļa kurā iespējams pārvaldīt savus privātos failus 

(iespēja glabāt dokumentus uz Moodle servera). Šie faili ir redzami tikai Jums. To var 
uzskatīt par savu “privāto” flašu, kura ierobežojums ir 1GB jeb 1000Mb.  

 

 

 

 

mailto:davis.toliasvili@gmail.com


Lapa 6  dokumenta versija – alpha 
Dāvis Toliašvili 

davis.toliasvili@gmail.com 
+371 2-55-1-9999 

Tiešsaistes lietotāji – norāda uz to, kādi lietotāji pašlaik lieto Moodle sistēmu jeb 

atrodas tiešsaistē un ir veikuši darbības pēdējās 10 minūtēs. 

 

Kursa pārskats – satur informāciju par kursiem (mācību priekšmetiem), ko Jūs vadat 

vai arī kuriem Jūs esat piesaistīti kā skolēni. Caur šo logu var piekļūt saviem kursiem, lai 
tos pārskatītu un papildinātu. 

 

Lietotāja pārskats – augšējā labajā stūrī būs atrodams jūsu vārds ar bildīti, uz tās 

uzklikšķinot parādīsies papild funkcijas “Profils”, “Vērtējumi”, “Ziņas”, “Iestatījumi” un 
“Atslēgties”. Spiežam atslēgties, lai izietu no Moodle sistēmas, kad esam beiguši darbu. 

 

  

mailto:davis.toliasvili@gmail.com


Lapa 7  dokumenta versija – alpha 
Dāvis Toliašvili 

davis.toliasvili@gmail.com 
+371 2-55-1-9999 

MOODLE KURSU PĀRSKATS 

Šajā sadaļā apskatīsim visu, kas būtu jāzin skolotājam veidojot savu mācību kursu. Sākot 
ar mazo ikonu nozīmi un funkcijām, līdz pat sarežģītu testu pievienošanu. Jāatceras, ka 
lai sāktu mainīt kaut ko savā priekšmetā ir jāieslēdz rediģēšana ar pogu “Ieslēgt 
rediģēšanu”. 

 

KURSA IKONAS UN POGAS (IESLĒGT REDIĢĒŠANU)  

 

šī “spuldzīte” ļauj skolotājam izcelt konkrēto tēmu. Iekrāsota spuldzīte 
norāda uz izceltu tēmu (vienlaicīgi var būt izcelta tikai viena tēma); 
 
šī “actiņa” ļauj skolotājam paslēpt konkrēto tēmu no skolēniem, 
skolotājam tā būs redzama, bet skolēnam nē. Pārsvītrota actiņa norāda uz 
to, ka šī tēma ir paslēpta; 

 
šis “krusts” ļauj mums izdzēst konkrēto tēmu pavisam (ar visu tās 
saturu). Pirms izdzēšanas sistēma pārprasa, vai tiešām to vēlaties darīt. 
 
šis “četru bultu krusts” ļauj mums pārbīdīt tēmas un failus. Lai to 
izdarītu, ir jāuzspiež uz šīs ikonas un turot kreiso peles taustiņu jāvelk 
pele uz leju vai uz augšu. Attiecīgi tiks arī pārvietota tēma vai fails. 

 
šis “zobrats” ļauj mainīt iestatījumus. Tas ir pieejams katram tēmas 
blokam, uz to uzklikšķinot ir iespējams mainīt tēmas nosaukumu. 
 
šis “zīmulis” ļauj mainīt faila, uzdevuma vai testa nosaukumu. Pēc 
nosaukuma nomaiņas, spiežam klaviatūras taustiņu “ENTER”. 

mailto:davis.toliasvili@gmail.com


Lapa 8  dokumenta versija – alpha 
Dāvis Toliašvili 

davis.toliasvili@gmail.com 
+371 2-55-1-9999 

Poga “Rediģēt” uzrādīsies sānā pie katra mūsu pievienotā 
faila, testa, objekta vai kāda cita resursa. Uzklikšķinot uz tās 
atveras papild lodziņš, kurās ir pieejamas vairākas funkcijas. 

 Rediģēt iestatījumus – ļauj mums mainīt konkrētā 
objekta iestatījumus (nosaukumu, pieejamību, 
aprakstu u.c.) 

 Pārvietot pa labi – ļauj mums objektu nobīdīt pa 
labi, tādā veidā veidojot kādu loģisku secību. 

 Pārvietot pa kreisi – ļauj mums objektu nobīdīt pa 
labi, tādā veidā veidojot kādu loģisku secību. 

 Paslēpt – ļauj mums paslēpt konkrēto resursu (failu, 
uzdevumu, testu u.c.) no skolēna. Attiecīgi, lai 
neslēptu visu tēmu kopumā, varam noslēpt atsevišķus 
resursus. 

 Dzēst – izdzēš konkrēto resursu no tēmas. 

 

Lai pievienotu tēmai kādu resursu, piemēram, kontroldarbu, testu, failu, linku, video u.c. 
mācību materiālus, ir jāizmanto poga  “pievienot aktivitāti vai resursu”. 

 

 

Pēc uzspiešanas uz “Pievienot 
aktivitāti vai resursu” iznirs jauns 
logs, kurā būs iespējams izvēlēties 
mums nepieciešamo resursu tipu.  

Loga labajā pusē ir atrodams 
apraksts par konkrēto aktivitāti vai 
resursu. 

Aprakstā ir pieejams arī ārējs 
resurss, pie kura var piekļūt pēc 
uzspiešanas uz “vairāk 
palīdzības”. Šis resurss ir oficiālais 
Moodle sistēmas materiāls, kurā ir 
sīkāk aprakstīts par katru Moduli, 
jāsak gan, ka šis materiāls ir 
pieejams tikai angļu valodā. 

Kad ir izvēlēts mums vajadzīgais resurss spiežam pogu “Pievienot”, lai sāktu resursa 
pievonašanu, vai arī “Atcelt”, lai atceltu resursa pievienošanu. 

  

funkcijas “pārvietot pa labi” piemērs  

mailto:davis.toliasvili@gmail.com


Lapa 9  dokumenta versija – alpha 
Dāvis Toliašvili 

davis.toliasvili@gmail.com 
+371 2-55-1-9999 

FAILU PIEVIENOŠANA KURSAM 

Failu pievienošana sistēmai ir ļoti vienkārša – pēc “Pievienot aktivitāti vai resursu” 
uzspiešanas, izvēlamies “Fails” no resursu saraksta un spiežam pievienot. 

ar * sarkanu zvaigznīti ir atzīmēti lauki, kas ir obligāti aizpildāmi 

Sadaļā “Nosaukums” rakstam dotā faila nosaukumu (piemēram, “Prezentācija par ēdienu 
gatavošanu”). 

Sadaļā “Apraksts” varam dot konkrētajam failam aprakstu (komentārs no skolotāja 
puses).  

 

Nākamajā sadaļā notiek failu pievienošana, pašlaik, kā redzams faila maksimālais 
lielums var būt “32Mb”. Laika gaitā šis ierobežojums var tikt palielināts līdz pat 100Mb. 

Lai pievienotu failu:  

 ievelkam to raustīto līniju “taisnstūrī”, kur ir zilā bulta; 

 spiežam uz baltās lapiņas ar plusiņu (skatīt nākamo lapu). 

 

mailto:davis.toliasvili@gmail.com


Lapa 10  dokumenta versija – alpha 
Dāvis Toliašvili 

davis.toliasvili@gmail.com 
+371 2-55-1-9999 

Ja izvēlējāmies otro variantu, tad “Failu atlasītājā” mums ir jāizvēlas sadaļa 
“Augšuppielādēt failu”. Tālāk spiežam “Izvēlēties failu” un atrodam mūsu failu gluži kā to 
daram, lai e-pastam pievienotu pielikumu. 

Kad tas ir izdarīts spiežam “Augšupielādēt šo failu” oranžo pogu.. 

 

Nākamā sadaļa ir “Appearance” jeb latviski “Izskats”. 

 

Parādīšana – atbild par to, kā failam varēs piekļūt skolēns. Vairākas izvēles iespējas. 

 automātisks – sistēma noteiks pati, kādā veidā pie faila skolēns piekļūst; 

 iekļaut – fails tiks atvērts turpat Moodle sistēmā; 

 uzspiest lejupielādi – fails tiks lejupielādēts uz datora; 

 atvērt – atvērs jaunā logā izejot no sistēmas; 

 uznirstošā logā – atvērs failu jaunā interneta pārlūka logā. 

Rādīt izmēru – ja tiek ieķeksēts, tad skolēnam uzrādīsies cik liels ir pievienotais fails. 

Parādīt tipu – skolēnam uzrādīsies, kāds ir faila tips (.doc / .jpeg u.c.) 

Kad visas darbības esam pabeiguši varam 
droši spiest “Saglabāt un atgriezties kursā”.  

“Saglabāt un parādīt” atvērs tikko pievienoto failu. “Atcelt” – atcels pievienošanu.  

mailto:davis.toliasvili@gmail.com


Lapa 11  dokumenta versija – alpha 
Dāvis Toliašvili 

davis.toliasvili@gmail.com 
+371 2-55-1-9999 

TESTA PIEVIENOŠANA KURSAM 

Testa pievienošana sistēmai ir vienkārša – pēc “Pievienot aktivitāti vai resursu” 
uzspiešanas, izvēlamies “Tests” no aktivitāšu saraksta un spiežam pievienot. 

ar * sarkanu zvaigznīti ir atzīmēti lauki, kas ir obligāti aizpildāmi 

Sadaļā “Nosaukums” rakstam dotā testa nosaukumu (piemēram, “Tests par gurķu 
marinēšanas paņēmieniem”). 

Sadaļu “Apraksts” aizpildam ar informāciju, kas būtu svarīga skolēnam – 
punktu/vērtējumu tabulas, nosacījumi, vērtēšanas kritēriji vai kādi komentāri 
(piemēram, testā jautājumā var būt tikai viena pareiza atbilde).  

 

Sadaļā “Sinhronizēšana” varam iespējot testa atvēršanas un aizvēršanas datumus, laika 
ierobežojumu testam un citus nosacījumus. (ja nezinam, kad tests tiks pildīts, tad doto 
lauku varam atstāt nemainīgu). 

Lai pievienotu testam “atvēršanas datumu”, tad pie “Atvērt testu” ir jāieliek ķeksītis pie 
“Iespējot” un jānorāda datums un laiks, kad tests tiks atvērts skolēniem (līdz tam tests 
būs slēgts). Gluži tāpat ir arī ar “Slēgt testu” – iestatam testam beiga datumu un laiku. 

“Laika ierobežojums” – norādam cik ilgi testu varēs pildīt (jāieliek ķeksis pie “Iespējot”). 

 

mailto:davis.toliasvili@gmail.com


Lapa 12  dokumenta versija – alpha 
Dāvis Toliašvili 

davis.toliasvili@gmail.com 
+371 2-55-1-9999 

Sadaļā “Vērtējums” lielāko daļa logu var atstāt nemainīgus, izņemot “Atļauto 
mēģinājumu skaits”. Šajā sadaļā iespējams izvēlēties cik reizes vispār būs iespējams 
kārtot konkrēto testu vienam skolēnam. Piemēram, ja ir paredzēts, ka skolēns varēs 
labot savu veikumu vismaz vienu reizi, tad pie “Atļauto mēģinājumu skaits” jānorāda “2”. 

 

Sadaļā “Priekšskatījuma opcijas” obligāti jāizklikšķina “Mēģinājums” pie “Uzreiz pēc 
mēģinājuma”, “Vēlāk, kamēr tests joprojām ir atvērts”, “Pēc testa slēģsanas”. Tādējādi 
skolēnam ļaujot piekļuvi tikai punktu skaitam un atzīmei – attiecīgi skolēns nevarēs 
redzēt, kuras bija pareizās atbildes testā. Protams, ja ir vēlēšanās to atklāt skolēnam, tad 
šos ķekšus atstājam savās vietās. 

 

Pēc visu izmaiņu veikšanas, spiežam “Saglabāt un parādīt” – varēsim sākt pievienot 
atbildes un jautājumus.  

 

Nākamajā lapā spiežam “Rediģēt 
testu”, lai varētu sākt pievienot testa 
jautājumus. 

“Atgriesties uz kursa sākumlapu” – 
atgriezīs mūs kursa sākumlapā 
(kursa pārskatā). 

  

mailto:davis.toliasvili@gmail.com


Lapa 13  dokumenta versija – alpha 
Dāvis Toliašvili 

davis.toliasvili@gmail.com 
+371 2-55-1-9999 

Jaunatvērtajā logā redzam jautājumu “pārskatu”, šeit uzrādīsies visi pievienotie 
jautājumi konkrētajam testam. Lai sāktu pievienot jautājumu – klikšķinam “Add” un 
“Pievienot jautājumu”. 

 

 

 

Parādīsies jauns logs ar dažādiem jautājumu “tipiem”. Vispopulārākais ir “Daudzizvēļu” 
jautājumu tips, tas ir ierastais “a,b,c” atbilžu variantu jautājums. Loga labajā pusē 
uzrādas apraksts par konkrēto jautājuma veidu. 

sīkāk katru tipu apskatīšu nākamajā dokumenta versijā “beta”.  

 

Spiežam “Pievienot” – lai pievienotu pirmo jautājumu.  

mailto:davis.toliasvili@gmail.com


Lapa 14  dokumenta versija – alpha 
Dāvis Toliašvili 

davis.toliasvili@gmail.com 
+371 2-55-1-9999 

Sadaļā “Jautājuma nosaukums” tiek rakstīts jautājuma numurs vai arī jautājuma 
virstēma (gadījumā, ja tests ir par vairākām tēmām). 

Sadaļā “Jautājuma teksts” tiek rakstīts pats jautājums, bez numura (piemēram, “Kas 
bija Latvijas Republikas prezidents 1925. gadā?”) 

 

“Noklusējuma punktu skaits” norāda cik punktus skolēns iegūs konkrētajā jautājumā par 
pareizu atbildi. Dotajā gadījumā skolēns saņems vienu punktu. 

 

 

“Viena atbilde vai atbilžu kombinācija” norāda uz to, vai uz konkrēto jautājumu ir viena 
pareiza atbilde vai vairākas. 

“Mainīt atbilžu secību” pēc noklusējuma ir iespējota, tas nozīmē to, ka varianti “a,b,c” tiks 
mainīti vietām. 

“Numurēt atbildes?” pēc noklusējuma atbilžu varianti tiek numurēti “a,b,c”, bet to var 
mainīt no dotā saraksta. 

 

  

mailto:davis.toliasvili@gmail.com


Lapa 15  dokumenta versija – alpha 
Dāvis Toliašvili 

davis.toliasvili@gmail.com 
+371 2-55-1-9999 

“Izvēle 1” – norāda uz pirmo atbilžu variantu konkrētajā jautājumā. Baltajā laukumā 
ierakstam pirmo atbilžu variantu (piemēram, “Guntis Ulmanis”). 

“Vērtējums” – šajā sadaļā mēs norādam vai konkrētais atbilžu variants ir “pareizs” vai 
“aplams”. Ja vērtējuma lauciņā ir rakstīts “Nav”, tas nozīmē ka dotais atbilžu variants nav 
pareizs. Ja, atbilžu variants ir pareizais, tad šo lauciņu nomainam uz “100%”. Attiecīgi 
skolēns atbildot uz jautājumu ar šo atbilžu variantu, saņems 100% no 1 punkta. 

“Atsauksme” – šajā sadaļā tiek rakstīta atsauksme (komentārs par konkrēto jautājumu), 
var izmantot čaklākie skolotāji, lai pieliktu klāt jautājumam papild faktus, ko skolēnam 
vajadzētu zināt (gadījumā ja uz jautājumu atbildēts pareizi vai nepareizi). 

 

Kad visas izvēles iespējas ir savadītas, spiežam pogu “Saglabāt izmaiņas”. Ja viss 
noritējis veiksmīgi, tad mums ir pievienots pirmais jautājums un jautājumu pārskatā 
tam būtu jāuzrādās. 

 

Lai pievienotu nākamo jautājumu ar atbilžu variantiem, vienkārši atkārtojam 
iepriekšējās darbības – spiežam “Add” un “Pievienot jautājumu”. 

 

P.S. 

Sīkāk par pārējām testu jautājumu iespējām būs aprakstīts nākamajā rokasgrāmatas 
versijā “beta”. Tā kā sistēma ir ļoti plaša, tad apskatāmās tēmas vēl ir ļoti daudz. 
Grāmatas sarakstīšana prasa zināmu laiku ārpus darba laika (brīvprātīgi), tāpēc tās 
tapšana neiet tik raiti.  

Gala variants varētu sastāvēt no vairāk kā 100 lpp. 

Ar cieņu, 
Dāvis Toliašvili. 

mailto:davis.toliasvili@gmail.com

